### **BC-03**

#### **Business Law**

(व्यावसायिक कानून)

Bachelor of Commerce (B. Com.-10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (3) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

### Section\_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "A minor binds others, but is never bound by others". Explain this statement.

"एक अवयस्क दूसरे को बाध्य करता है, किन्तु स्वयं बाध्य नहीं होता है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

2. "Agreements in restraint of trade is not void". Explain this statement with example.

"व्यापार में रुकावट डालने वाले ठहराव व्यर्थ नहीं होते हैं।" इस कथन को उदाहरण सहित समझाइए।

3. Define bailment and point out its essentials. State different kinds of bailment. When is a bailment terminated?

निक्षेप की परिभाषा तथा लक्षण बताइए। यह कितने प्रकार का होता है ? निक्षेप की समाप्ति कब होती है ?

4. "No seller can give the buyer of goods better title than he himself has." Describe the exceptions of this rule under Indian Sale of Goods act.

इस नियम की व्याख्या कीजिए कि "कोई भी विक्रेता अपने से अच्छा अधिकार क्रेता को नहीं दे सकता।" इस सम्बन्ध में भारतीय माल विक्रय अधिनियम के अन्तर्गत अपवादों को समझाइए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने
हैं।

- What is an unpaid seller ?
   अद्रत विक्रेता से क्या आशय है ?
- Define Endorsement.
   पृष्टांकन की परिभाषा दीजिए।
- 3. What is District Consumer Forum ? जिला उपभोक्ता मंच क्या है ?
- 4. What is a wagering agreement?
- 5. What do you mean by implied warranties? गर्भित आश्वासन से आप क्या समझते हैं?
- 6. What is a quantum meruit ?
  अर्जित परिणाम क्या होता है ?

- Define a promissory note.
   प्रतिज्ञा पत्र की परिभाषा दीजिए।
- 8. What is doctrine of estoppel ? अवरोध का सिद्धान्त क्या है ?

#### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Contract of sale is in written form. (True/False) विक्रय अनुबन्ध लिखित होता है। (सत्य/असत्य)
- 2. An agreement with considration is void. (True/False) प्रतिफल के साथ ठहराव व्यर्थ होता है। (सत्य/असत्य)
- Is it optional for the contract to be agreement.
   (True/False)
   अनुबन्ध के लिए उहराव का होना ऐच्छिक है। (सत्य/असत्य)
- 4. Under whose control subagent works ? उप एजेन्ट किसके नियन्त्रण में होता है ?

6.	To constitute an agreement the compulsory thing
	is
	ठहराव के लिए आवश्यक है ?
7.	is a promissory note.
	प्रतिज्ञा पत्र होता है """।
8.	A consumer means
	उपभोक्ता से आशय है।
9.	An agreement with minor is
	अवयस्क के साथ किया गया ठहरावहोता है।
10.	A contingent contract is a contract.
	सांयोगिक अनुबन्ध """ होता है।

BC-03 120